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Viena, 27 de noviembre a 1 de diciembre de 2017
Tema 21 del programa provisional

Cuestiones relacionadas con las organizaciones
intergubernamentales, no gubernamentales,
gubernamentales y otras organizaciones

Cuestiones relacionadas con las organizaciones
intergubernamentales, no gubernamentales,
gubernamentales y otras organizaciones

Nota del Director General

En el presente documento se suministra informaciéon sobre las novedades
acaecidas en relacion con los acuerdos con organizaciones intergubernamentales y el
reconocimiento como entidades consultivas de organizaciones no gubernamentales
relacionadas con la labor de la ONUDI desde el 16° periodo de sesiones de la
Conferencia General.

Introduccion

1. De conformidad con el articulo 19 de la Constitucion, la Conferencia General, en
su primer periodo de sesiones, publicd directrices conforme a las cuales el Director
General, con la aprobaciéon de la Junta de Desarrollo Industrial, podrd concertar
acuerdos o establecer relaciones apropiadas con determinadas organizaciones
(decision GC.1/Dec.41, anexo). En los parrafos 4, 11 y 19 de las directrices se estipula
que el Director General informara a la Conferencia General en cada periodo ordinario
de sesiones sobre todos los acuerdos que haya celebrado en nombre de la Organizacion
con organizaciones intergubernamentales, gubernamentales u otras organizaciones del
sistema de las Naciones Unidas y sobre las relaciones consultivas que se hayan
establecido desde el periodo ordinario de sesiones precedente. El presente documento
cumple con esas estipulaciones y proporciona informacion sobre lo acaecido desde
el 16° periodo de sesiones de la Conferencia General.

Por razones de economia, no se ha imprimido el presente documento. Se ruega a los delegados que Ileven consigo
a las sesiones sus propios ejemplares de los documentos.
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Organizaciones intergubernamentales

2. En su 44° periodo de sesiones, en la decisiéon IDB.44/Dec.16, la Junta autorizé al
Director General a concertar un acuerdo de relaciones apropiadas con una organizacién
intergubernamental, el Banco Euroasiatico de Desarrollo (BED), con lo que el nimero
total de organizaciones intergubernamentales con las que se ha autorizado al Director
General a negociar tales acuerdos asciende a 59. En el anexo I del presente documento
figura una lista de las 59 organizaciones.

Organizaciones no gubernamentales

3. En su 44° periodo de sesiones, la Junta, en la decision IDB.44/Dec.17, decidid
otorgar condicion consultiva a dos organizaciones no gubernamentales, la Camara de
Comercio Internacional de China (CCOIC) y la Organizacion Mundial de Zonas Francas
(World FZO). En consecuencia, el nimero total de organizaciones no gubernamentales
reconocidas como entidades consultivas por la ONUDI asciende actualmente a 79, como
se indica en el anexo II del presente documento.

4.  En su 45° periodo de sesiones, en su decision IDB.45/Dec.16, la Junta aprob6 los
procedimientos para examinar las solicitudes de reconocimiento como entidad
consultiva de la ONUDI presentadas por organizaciones no gubernamentales. La Junta
también pidid a la Secretaria que examinara el reconocimiento como entidades
consultivas de las organizaciones no gubernamentales y, en consonancia con la misma
decision, se presentard a la Junta en su 46° periodo de sesiones un informe sobre
la cuestion.

Medida que se solicita a la Conferencia

5. LaConferencia tal vez desee tomar nota de la informacion que figura en el presente
documento.
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Anexo I

Organizaciones intergubernamentales con las cuales se han

autorizado acuerdos de relaciones apropiadas
(al 2 de octubre de 2017: 59 organizaciones)

Nombre de la organizacion

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

* Acuerdo de Cartagena
* Agencia de Cooperacion Cultural y Técnica

Agencia de Cooperacion y de Informacién para
el Comercio Internacional

* Asociacion Latinoamericana de Integracion
* Banco Africano de Desarrollo
* Banco Arabe para el Desarrollo Econémico de Africa
* Banco de Desarrollo de Africa Occidental
* Banco de Desarrollo del Caribe
* Banco de Desarrollo de los Estados del Africa Central
Banco de Desarrollo de los Estados de los Grandes Lagos
Banco Euroasiatico de Desarrollo
Banco Europeo de Inversiones
Banco Europeo de Reconstruccion y Desarrollo
Banco Islamico de Desarrollo
* Centro Internacional de Informacidn Cientifica y Técnica
* Centro Internacional de Ingenieria Genética y Biotecnologia
* Centro Internacional para la Promocidn de Empresas
Centro Islamico para el Desarrollo del Comercio
* Centro Regional Africano de Tecnologia
Comision Economica de Eurasia
Comunidad del Caribe
* Comunidad del Coco de Asia y el Pacifico
* Comunidad Europea

* Conferencia Internacional sobre la Regidn de los
Grandes Lagos

* Consejo de Cooperacion de los Estados Arabes del Golfo
Consejo de la Unidad Econémica Arabe

* Cooperacion Econdmica del Mar Negro

* Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata

* Fondo de Solidaridad y Desarrollo Econdmico de la
Comunidad Econémica del Africa Occidental

Fundacion Isldmica para la Ciencia, la Tecnologia
y el Desarrollo

Grupo de los Estados de Africa, el Caribe y el Pacifico
* Grupo Internacional de Estudio sobre el Plomo y el Zinc

* Grupo de Paises Latinoamericanos y del Caribe Exportadores
de Azlcar

* Instituto Internacional del Frio

* International Pepper Community

* Liga de los Estados Arabes

* Mercado Comdn del Africa Oriental y Meridional

* Organizacion Africana de la Propiedad Intelectual

* Organizacion Arabe para el Desarrollo Industrial y la Mineria
* Organizacion Arabe para la Educacion, la Cultura y la Ciencia
* QOrganizacion Consultiva Juridica Asiatico-Africana

* Organizacion de la Conferencia Islamica

* Organizacion de Cooperacién Econdmica

* Organizacion para el Desarrollo del Rio Senegal
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ACCT

ACICI
ALADI
BAfD
BADEA
BAOD
CARIBANK
BDEAC
BDEGL
BED
BEI
BERD
BlsD
ICSTI
ClIGB
CIPE

ARCT

CARICOM

CE

CCG
CUEA

FONPLATA
FOSIDEC

FSTAD
Grupo ACP
ILZSG

GEPLACEA

IPC

LEA
COMESA
OAPI
AIDMO
ALECSO
AALCO
OClI

OCE
ODRS

IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28

IDB.33/Dec.9
IDB.11/Dec.35
IDB.2/Dec.28
IDB.42/Dec.7
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.10/Dec.20
IDB.44/Dec.16
IDB.43/Dec.12
IDB.21/Dec.14
IDB.2/Dec.28
IDB.5/Dec.40
IDB.15/Dec.10
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.43/Dec.12
IDB.5/Dec.40
IDB.2/Dec.28
IDB.6/Dec.19

IDB.37/Dec.7
IDB.10/Dec.20
IDB.2/Dec.28
IDB.15/10
IDB.8/Dec.39

IDB.6/Dec.19

IDB.8/Dec.39
IDB.39/Dec.9
IDB.5/Dec.40

IDB.2/Dec.28
IDB.15/Dec.10
IDB.8/Dec.39
IDB.9/Dec.18
IDB.4/Dec.44
IDB.6/Dec.19
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.10/Dec.20
IDB.2/Dec.28
IDB.11/Dec.35
IDB.2/Dec.28

IDB.2/31
IDB.2/31

IDB.33/14
IDB.11/18
IDB.2/31
IDB.42/18
IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.10/16
IDB.44/19
IDB.43/16
IDB 21/25
IDB.2/31
IDB.5/22
IDB.15/8
IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.43/16
IDB.5/22
IDB.2/31
IDB.6/15

IDB.37/12
IDB.10/16
IDB.2/31
IDB.15/8/Add.1
IDB.8/44

IDB.6/15/Add.1

IDB.8/44
IDB.39/23
IDB.5/22

IDB.2/31
IDB.15/8
IDB.8/44
IDB.9/19
IDB.4/6
IDB.6/15
IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.10/16/Add.1
IDB.2/31
IDB.11/18
IDB.2/31
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Nombre de la organizacion

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

* Organizacion del Golfo para la Asesoria Industrial

* QOrganizacion Intergubernamental de Informacion y
Cooperacion para la Comercializacion de los Productos
Pesqueros en Africa

Organizacion Internacional de las Maderas Tropicales
* Organizacion Internacional para las Migraciones
Organizacion Internacional del Yute

* QOrganizacion Islamica para la Educacion, la Ciencia
y la Cultura

Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual
* Organizacion Regional Africana de Normalizacion
Parlamento Andino

* Programa Cooperativo de Asia meridional para
el medio ambiente

* Union Aduanera y Econémica del Africa Central

*Union Africana

* Unién Arabe del Cemento y de los Materiales de Construccion
* Uni6n del Magreb Arabe

* Union por el Mediterraneo

GolIC

INFOPECHE
OIMT
OIM

ISESCO
OMPI
ORAN

SACEP
UDEAC
UA
AUCBM
UMA
UPM

IDB.2/Dec.28

IDB.15/Dec.10
IDB.5/Dec.40
IDB.2/Dec.28
IDB.4/Dec.44

IDB.11/Dec.35
IDB.37/Dec.6
IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28

IDB.2/Dec.28
IDB.2/Dec.28
IDB.31/Dec.9
IDB.3/Dec.43
IDB.17/Dec.7
IDB.42/Dec.7

IDB.2/31

IDB.15/8
IDB.5/22
IDB.2/31
IDB.4/6

IDB.11/18
IDB.37/13
IDB.2/31
IDB.2/31

IDB.2/31
IDB.2/31
IDB.31/10
IDB.3/24
IDB.17/21
IDB.42/18

* Acuerdo concertado.
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Anexo 11

Organizaciones no gubernamentales internacionales
reconocidas como entidades consultivas de la ONUDI

(al 2 de octubre de 2017: 79 organizaciones)

Nombre de la organizacién

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

Academia Internacional de Ciencias Tecnoldgicas
AISEC International

Alianza Internacional de Mujeres

Alianza Mundial de PYME

Asociacion Arabe de Productores de Fertilizantes

Asociacion de Antiguos Expertos de las Naciones Unidas
en Industria y Desarrollo

Asociacion “Compagnia delle Opere”

Asociacion de Grupos Financieros e Industriales de Rusia
Asociacion de Instituciones Africanas de Financiacion del Desarrollo
Asociacion Internacional de la Industria de los Fertilizantes

Asociacion Internacional de Intercambio de Estudiantes para
Favorecer su Experiencia Técnica

Asociacion Internacional de Investigaciones Hidraulicas
Asociacion Internacional de Profesores

Asociacion Internacional Soroptimista

Asociacion Internacional ZNANIE

Asociacion Latinoamericana de Industrias Farmacéuticas
Asociacion Mundial de Empresas Pequefias y Medianas

Asociacion Mundial de Organizaciones de Investigacion Industrial
y Tecnoldgica

Camara de Comercio Austro-Arabe

Camara de Comercio Internacional

Camara de Comercio Internacional de China

Center for Global Dialogue and Cooperation

Centro Internacional para la Construccion con Materiales Terrosos

Centro Internacional para la Produccion de Energia Hidroeléctrica
en Pequefia Escala

Centro de Inversiones Internacionales

Comision Electrotécnica Internacional

Comité Internacional de Plasticos para la Agricultura
Confederacion Internacional de la Medida

Confederacion Sindical Internacional

Congreso Internacional de Industriales y Empresarios

Consejo Internacional de Asociaciones de Disefio Gréafico
Consejo Internacional de Mujeres

Consejo Internacional de Sociedades de Disefio Industrial
Consumers International

Deula-Nienburg (Academia Alemana de Agricultura y Tecnologia)
Federacion Arabe para las Industrias Alimentarias

Federacion Europea de Asociaciones Nacionales de Ingenieros
Federacion Europea de Empresas Nacionales de Mantenimiento
Federacidn Internacional de Automatizacion

Federacidn Internacional de Ingenieros Consultores

Federacion Internacional de Mujeres de Negocios y Profesionales
Federacidn Internacional de Productores Agricolas

Federacion Internacional de Termotratamiento y Acabado
de Superficies

Federacion Internacional para el Tratamiento de la Informacién
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AIM
GASME
AFA

CDO

AIAFD

IAESTE
AllH

ALIFAR
WASME

WAITRO

CClI
CcolcC
CGDC
CRATerre

CIPH

CEl

CIPA
IMEKO

Csl

CIIE
ICOGRADA
CIM

ICSID

Cl

FAIA

IFAC
FIDIC
FIMNP
FIPA

IFHT

IDB.10/Dec.21
IDB.24/Dec.12
IDB.8/Dec.40
IDB.40/Dec.9
IDB.2/Dec.29

IDB.21/Dec.13
IDB.21/Dec.13
IDB.19/Dec.6
IDB.2/Dec.29
IDB.2/ Dec.29

IDB.2/Dec.29
IDB.6/Dec.20
IDB.10/Dec.21
IDB.14/Dec.24
IDB.24/Dec.12
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29

IDB.2/Dec.29
IDB.24/Dec.12
IDB.2/Dec.29
IDB.44/Dec.17
IDB.41/Dec.16
IDB.6/Dec.20

IDB.19/Dec.6
IDB.28/Dec.8
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.35/Dec.9
IDB.21/Dec.13
IDB.8/Dec.40
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.19/Dec.6
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.4/Dec.45
IDB.2/Dec.29

IDB.8/Dec.40
IDB.14/Dec.24

IDB.10/13
IDB.24/24
IDB.8/14
IDB.40/23
IDB.2/5

IDB.21/28
IDB.21/28
IDB.19/4
IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5

IDB.2/5/Add.1
IDB.6/4
IDB.10/13
IDB.14/23
IDB.24/24
IDB.2/5
IDB.2/5

IDB.2/5
IDB.24/24
IDB.2/5
IDB.44/18
IDB.41/20
IDB.6/4

IDB.19/4
IDB.28/12
IDB.2/5
IDB.2/5
IDB.2/5
IDB.35/10
1DB.21/28
IDB.8/14
IDB.2/5
IDB.2/5
IDB.2/5
IDB.19/4/Add.1
IDB.2/5
IDB.2/5
IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5/Add.1
IDB.4/17
IDB.2/5

IDB.8/14
IDB.14/23
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Nombre de la organizacion

Abreviatura/
sigla

Base legislativa/
decision

Documento de
informacion basica

Federacion Mundial de Organizaciones de Ingenieros
Federacion Sindical Mundial

Foro Franc6fono de Empresas

Fundacién AVSI

Fundacion Internacional para el Fomento de la Privatizacion y
las Inversiones Extranjeras

Global Options and Linkages

Grupo Austriaco de Expertos Retirados

Instituto Internacional de la Soldadura

Instituto Mundial de Cajas de Ahorro

Instituto Panruso de Investigaciones de Mercado
Instituto Superior de Gestién

ISEKI-Food Association

Mountain Unlimited (Sociedad para el Desarrollo y
la Cooperacion Internacional)

Organizacion Cultural Internacional, Multirracial y Participativa
Organizacion de Capitales y Ciudades Islamicas

Organizacion Europea de Calidad

Organizacion Internacional de Empleadores

Organizacion Internacional de Normalizacion

Organizacion Latinoamericana de Gobiernos Intermedios
Organizacion Mundial de Zonas Francas

Organizacion Mundial del Embalaje

Organizacion para las Relaciones Econdmicas Internacionales
Sociedad Austriaca para el Medio Ambiente y la Tecnologia
Sociedad de Industria Quimica

Sociedad Internacional para el Desarrollo

Red Internacional de Gestion Ambiental

Red Internacional para las Pequefias y Medianas Empresas
Unién Arabe del Hierro y el Acero

Uni6n Europea de Relaciones Publicas

Unién Internacional de Asociaciones y Organizaciones Técnicas

Unién Internacional de la Ciencia y la Tecnologia de la Alimentacion

Unién Internacional de la Industria del Gas

Union Internacional de Laboratorios de Ensayos e Investigaciones
sobre Materiales y Estructuras

Unién Internacional de Sociedades de Técnicos y Quimicos del Cuero

Verein Stidwind Entwicklungspolitik

FSM

AVSI

FPI
GOAL
ASEP

VNIKI
I1SG
IFA

IMSCO
oicc

OIE

1ISO
OLAGI
World FZO
WPO
OIER
OeGUT

SID
RIGA
INSME
UAHA
UERP
UATI

RILEM
IULTCS

IDB.43/Dec.11
IDB.2/Dec.29
IDB.34/Dec.4
IDB.41/Dec.16

IDB.11/Dec.36
IDB.33/Dec.10
IDB.15/Dec.11
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.21/Dec.13
IDB.8/Dec.40
IDB.38/Dec.11

IDB.21/Dec.13
IDB.17/Dec.8
IDB.11/Dec.36
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.35/Dec.9
IDB.44/Dec.17
IDB.8/Dec.40
IDB.39/Dec.10
IDB.17/Dec.8
IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.15/Dec.11
IDB.28/Dec.8
IDB.2/Dec.29
IDB.14/Dec.24
IDB.2/Dec.19
IDB.2/Dec.29
IDB.40/Dec.9

IDB.2/Dec.29
IDB.2/Dec.29
IDB.38/Dec.11

IDB.43/17
IDB.2/5

IDB.34/10
IDB.41/20

IDB.11/6
IDB.33/13
IDB.15/11
IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5/Add.1
IDB.21/28
IDB.8/14
IDB.38/19

IDB.21/28/Add.1
IDB.17/12
IDB.11/16
IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5

IDB.2/5
IDB.35/10
IDB.44/18
IDB.8/14
IDB.39/18
IDB.17/12
IDB.2/5

IDB.2/5
IDB.15/11
IDB.28/12/Add.1
IDB.2/5
IDB.14/23
IDB.2/5
IDB.2/5/Add.1
1DB.40/20

IDB.2/5/Add.1
IDB.2/5
1DB.38/17
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